
2022학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.15)

(3차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 975,060,000

제2022학년도 금마초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 967,892,000원"을 "세입 · 세출 각각 975,060,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 975,060 967,892 7,168 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -700 9,238 0.9

학생복지/교육격차 해소 -222 303,287 31.1

기본적 교육활동 7,630 191,759 19.6

선택적 교육활동 219 165,937 17

교육활동 지원 1,532 109,300 11.2

학교 일반운영 -1,291 195,539 20

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,275 879,882 90.2

이전수입 기타이전수입 -6 9,682 0.9

자체수입 학부모부담수입 -1,729 78,759 8

자체수입 행정활동수입 628 2,826 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,911 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 889,564 881,295 8,269

1.지방교육행정기관이전수입 879,882 871,607 8,275

1.교육비특별회계전입금수입 879,882 871,607 8,275

1.교육비특별회계전입금 879,882 871,607 8,275

1.학교운영비전입금 290,680 290,680 0

2.목적사업비전입금 589,202 580,927 8,275 무상급식비 : -802,000원 * 1교 = -802,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -636,000원 *

 1교 =
-636,000

(성립전_3추)2022. 초등돌봄전담사인건비 : 

3,560,000원 * 1교 =
3,560,000

2022. 초등돌봄전담사인건비 : -548,000원 * 1

교 =
-548,000

(성립전_3추)2022. 유치원 유아학비 지원금 : 

3,975,000원 * 1교 =
3,975,000

2022. 테마식 현장체험학습(수학여행) 지원비

 : -197,000원 * 1교 =
-197,000

그린스마트미래학교전환준비금 : -769,000원 *

 1교 =
-769,000

2022. 방과후자유수강권지원 : -1,075,000원 *

 1교 =
-1,075,000

(성립전_3추)2022. 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2022. 4차(6월)급식종사자대체인

력인건비 : 781,000원 * 1교 =
781,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,686,000원 * 1교 =
3,686,000

2.기타이전수입 9,682 9,688 -6

1.학교회계간이전수입 9,682 9,688 -6

1.다른학교회계전입금 9,682 9,688 -6

1.다른학교회계전입금 9,682 9,688 -6 미륵초교직원급식비 : -6,000원*1회= -6,000

2.자체수입 81,585 82,686 -1,101

1.학부모부담수입 78,759 80,488 -1,729

1.수익자부담수입 78,759 80,488 -1,729

1.급식비 20,774 20,822 -48

1.급식비 20,774 20,822 -48 교직원급식비 : -48,000원*1회= -48,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 45,900 46,512 -612

1.방과후학교활동비 45,900 46,512 -612 방과후학교활동비 : -612,000원*1회= -612,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 2,222 2,222 0

1.현장체험학습비 2,222 2,222 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.돌봄활동운영비 7,763 8,832 -1,069

1.돌봄활동운영비 7,763 8,832 -1,069 초등돌봄교실간식비 : -1,069,000원*1회= -1,069,000

2.행정활동수입 2,826 2,198 628

1.사용료및수수료 558 440 118

1.사용료및수수료 558 440 118

1.사용료 558 440 118 행정재산 사용료 : 117,500원*1회= 118,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,068 1,558 510

1.이자수입 1,249 1,108 141

1.이자수입 1,249 1,108 141 이자수입 : 141,000원*1회= 141,000

2.기타행정활동수입 819 450 369

1.기타행정활동수입 819 450 369 폐식용유매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

유류카드사용포인트 : -50,000원*1회= -50,000

수도광열비 : 93,000원*1회= 93,000

재무감사 지적 회수금 : 316,000원*1회 = 316,000

3.기타수입 3,911 3,911 0

1.전년도이월금 3,911 3,911 0

1.순세계잉여금 3,911 3,911 0

1.순세계잉여금 3,911 3,911 0

1.순세계잉여금 3,911 3,911 0

세입합계 975,060 967,892 7,168
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,238 9,938 -700

1.교직원 복지 및 역량강화 9,238 9,938 -700

1.교직원역량강화 7,538 8,238 -700

1.[초]자율연수 2,050 2,750 -700

1.일반수용비 2,050 2,750 -700 배움과성장의날운영 : -450,000원*1회= -450,000

역사문화연수운영 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]직무연수 3,488 3,488 0

1.일반수용비 3,488 3,488 0

3.[초]학교혁신워크숍운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,399 1,399 0

2.목적사업업무추진비 241 241 0

3.운영수당 360 360 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,287 303,509 -222

1.급식 관리 226,959 226,980 -21

1.학교급식운영 226,959 226,980 -21

1.[초]급식기구확충비 37,734 37,734 0

1.비품구입비 37,734 37,734 0

2.[초]급식운영비 21,963 22,765 -802

1.상하수도료 2,000 2,000 0

2.연료비 8,180 8,180 0

3.일반수용비 11,783 12,585 -802 급식소모품구입비(목) : -802,000원*1회= -802,000

3.[초]급식재료구입비 155,238 155,238 0

1.급식용식재료비 155,238 155,238 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.연료비 1,450 1,450 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 8,974 8,193 781

1.무기계약직원법정부담금 582 562 20
(성립전_3추)급식종사자휴가자대체4대보험

(목) : 20,000원*1회=
20,000

2.무기계약직원인건비 8,392 7,631 761
(성립전_3추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 761,000원*1회=
761,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

7.[초]조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.보건관리 38,150 39,397 -1,247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,415 24,479 -64

1.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방역활동자원봉사자운영 2,992 2,992 0

1.운영수당 2,992 2,992 0

3.[초]보건실운영 6,892 6,892 0

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 392 392 0

3.학생복지비 6,200 6,200 0

4.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급환자수송비 : -50,000원*1회= -50,000

5.[초]학교방역활동도우미 11,588 11,588 0

1.기간제직원법정부담금 1,062 1,062 0

2.기간제직원인건비 10,526 10,526 0

6.[초]학생건강검사 1,943 1,957 -14

1.학생복지비 1,943 1,957 -14 4학년건강검사(비만) : -2,000원*1회= -2,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -12,000원*1회= -12,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 13,735 14,918 -1,183

1.[초]공기질측정 7,944 8,298 -354

1.일반수용비 7,944 8,298 -354
공기청정기운영비(경상) : -354,000원*1회

=
-354,000

2.[초]먹는물관리 5,211 5,820 -609

1.일반수용비 5,211 5,820 -609 수질검사료 : -493,000원*1회= -493,000

정수기유지보수및임대료 : -116,000원*1회

=
-116,000

3.[초]방역관리 580 800 -220

1.일반수용비 580 800 -220 교사내소독 : -220,000원*1회= -220,000

3.학생복지 38,178 37,132 1,046

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 34,678 33,632 1,046

1.[초]졸업앨범제작 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

2.[초]통학차량(임차)운영 31,887 30,833 1,054

1.무기계약직원법정부담금 1,674 1,672 2
통학버스안전지도사4대보험(자체) : 2,000

원*1회=
2,000

2.무기계약직원인건비 18,765 18,113 652
통학버스안전지도사인건비(자체) : 

652,000원*1회=
652,000

3.연료비 8,610 8,210 400 통학차량유류비(자체) : 400,000원*1회= 400,000

4.일반수용비 2,838 2,838 0

3.[초]학생교과서구입 316 324 -8

1.교육운영비 316 324 -8
교과용도서 분배경비(경상) : -8,000원*1

회=
-8,000

3.기본적 교육활동 191,759 184,129 7,630

1.교과 활동 146,249 138,216 8,033

1.교과활동지원 33,683 33,890 -207

1.[초]교과보충프로그램(목) 8,790 8,790 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.운영수당 4,290 4,290 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]기초학력지도 3,128 3,300 -172

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 3,128 3,300 -172 학력신장강사료 : -172,000원*1회= -172,000

3.[초]맞춤형학습지원학교(목) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.운영수당 9,080 9,080 0

4.[초]보결수업관리 2,970 3,000 -30

1.운영수당 2,970 3,000 -30 보결수당 : -30,000원*1회= -30,000

5.[초]학습준비물구입 6,795 6,800 -5

1.학습준비물 6,795 6,800 -5 학습준비물구입비(경상) : -5,000원*1회= -5,000

2.사회 교과활동 1,318 1,318 0

1.[초]교과운영 1,318 1,318 0

1.교육운영비 1,318 1,318 0

3.과학 교과활동 22,212 22,240 -28

1.[초]교과운영 22,212 22,240 -28

1.교육운영비 1,982 2,010 -28
과학탐구대회운영물품구입비 : -16,000원

*1회=
-16,000

과학의날운영 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 17,049 17,049 0

3.학습준비물 3,181 3,181 0

4.체육 교과활동 8,885 8,900 -15

1.[초]교과운영 6,932 6,700 232

1.교육운영비 1,532 1,300 232 교육용품구입및수리 : 232,000원*1회= 232,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,953 2,200 -247

1.학습준비물 1,953 2,200 -247 체육학습준비물 : -247,000원*1회= -247,000

5.예술 교과활동 3,945 3,945 0
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1.[초]교과운영 1,945 1,945 0

1.교육운영비 1,945 1,945 0

2.[초]예술교육활성화지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]영어캠프운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 5,233 5,213 20

1.[초]교과운영 2,720 3,000 -280

1.교육운영비 2,145 2,400 -255
장애이해교육및통합교육활동비 : -10,000

원*1회=
-10,000

체험학습비및사회적응훈련비 : -245,000원

*1회=
-245,000

2.비품구입비 575 600 -25 특수학급비품구입비 : -25,000원*1회= -25,000

3.일반수용비 0 0 0

2.[초]특수교육대상학생지원(목) 1,713 1,413 300

1.교육운영비 1,713 1,413 300
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목) : 100,000원*1명*3개월=
300,000

3.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

8.유치원 교과활동 64,573 56,310 8,263

1.[유]교과운영 12,795 11,377 1,418

1.교육운영비 5,403 4,627 776 행사및기타경비 : 300,000원*1회= 300,000

교수활동자료구입 : 476,000원*1회= 476,000

2.비품구입비 1,472 600 872 코팅기 : 872,000원*1대= 872,000
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3.운영수당 5,920 6,150 -230 보결수업수당 : -230,000원*1회= -230,000

2.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영31,763 28,893 2,870

1.교육운영비 0 180 -180
4대보험기관부담금(자체) : -180,000원*1

회=
-180,000

2.기간제교원법정부담금 2,012 2,055 -43 4대보험기관부담금(목) : -43,000원*1회= -43,000

3.기간제교원인건비 28,911 25,818 3,093 기간제교원인건비(목) : -593,000원*1회= -593,000

(성립전_3추)기간제교원인건비(목) : 

3,686,000원*1회=
3,686,000

4.맞춤형복지비 840 840 0

3.[유]유치원누리과정지원(목) 17,471 13,496 3,975

1.교육운영비 13,151 10,040 3,111
(성립전_3추)방과후과정급,간식비(목) : 

200,000원*3개월=
600,000

(성립전_3추)누리과정놀이재료비(목) : 

251,100원*10회=
2,511,000

2.운영수당 4,320 3,456 864
(성립전_3추)방과후과정특성화강사비(목)

 : 32,000원*9시간*3명=
864,000

4.[유]유치원자율선택과제운영 2,544 2,544 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0

2.창의적 체험활동 45,510 45,913 -403

1.자율활동 29,816 30,018 -202

1.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영비(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]수업혁신학년지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]우리학급평화영화관운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]종합학습발표회 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

6.[초]학교자율선택과제운영 3,954 4,000 -46
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1.교육운영비 3,954 4,000 -46 독서행사운영비(경상) : -46,000원*1회= -46,000

7.[초]학급교육활동경비 4,400 4,550 -150

1.교육운영비 4,400 4,550 -150 학급교육활동경비 : -150,000원*1회= -150,000

8.[초]학생회활동지원 2,194 2,200 -6

1.학생복지비 2,194 2,200 -6 학생자치활동운영비 : -6,000원*1회= -6,000

9.[초]환경생태교육 6,167 6,167 0

1.목적사업업무추진비 90 90 0

2.운영수당 770 770 0

3.일반수용비 5,307 5,307 0

2.현장체험학습활동 6,738 6,935 -197

1.[초]수학여행 4,501 4,698 -197

1.교육운영비 4,501 4,698 -197
테마식현장체험학습운영비(목) : -197,000

원*1회=
-197,000

2.[초]현장학습 2,237 2,237 0

1.교육운영비 2,237 2,237 0

3.동아리활동 7,156 7,160 -4

1.[초]전국소년체육대회훈련비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,756 5,760 -4

1.교육운영비 5,460 5,460 0

2.학생복지비 296 300 -4
스포츠클럽및기타대회출전경비 : -4,000원

*1회=
-4,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 165,937 165,718 219

1.독서활동 12,249 12,286 -37

1.독서활동운영 12,249 12,286 -37

1.[초]도서관운영 4,086 4,086 0

1.교육운영비 4,086 4,086 0
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2.[초]도서구입 8,163 8,200 -37

1.도서구입비 8,163 8,200 -37 도서구입 : -37,000원*1회= -37,000

2.방과후학교 운영 153,688 153,432 256

1.방과후학교운영 73,525 75,212 -1,687

1.[초]특기적성교육 73,525 75,212 -1,687

1.교육운영비 5,003 5,050 -47 방과후활동학습자료비(목) : 4,000원*1회= 4,000

방과후학교자유수강권교재비(목) : 

-51,000원*1회=
-51,000

2.목적사업업무추진비 366 370 -4 업무협의회(목) : -4,000원*1회= -4,000

3.비품구입비 0 0 0

4.운영수당 68,156 69,792 -1,636 방과후학교강사비(수) : -612,000원*1회= -612,000

방과후학교자유수강권강사료(목) : 

-1,024,000원*1회=
-1,024,000

2.돌봄교실운영 76,563 74,620 1,943

1.[초]돌봄교실운영 34,743 35,812 -1,069

1.교육운영비 16,143 17,212 -1,069
돌봄교실간식구입(수) : -1,069,000원*1회

=
-1,069,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.운영수당 15,600 15,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 41,820 38,808 3,012

1.무기계약직원법정부담금 3,191 3,187 4
돌봄전담사4대보험기관부담금(목) : 4,000

원*1회=
4,000

2.무기계약직원인건비 38,629 35,621 3,008 돌봄전담사인건비(목) : -552,000원*1회= -552,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목) : 

3,560,000원*1회=
3,560,000

3.유치원방과후과정운영 3,600 3,600 0

1.[유]유치원 방과후 과정 운영 지원금(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 방과후 혼합 급식 지원(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.운영수당 0 0 0

김선주 2023년 02월 16일 15시 58분 21초 13 전라북도교육청 금마초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 109,300 107,768 1,532

1.교무업무 운영 12,311 9,079 3,232

1.교무학사운영 12,311 9,079 3,232

1.[초]교무학사운영 629 629 0

1.교육운영비 629 629 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 8,032 4,800 3,232

1.일반수용비 8,032 4,800 3,232 중앙현관 현황판 정리 : 3,232,000원*1회= 3,232,000

2.생활지도운영 15,040 15,040 0

1.학생생활상담지도 10,640 10,640 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,640 6,640 0

1.운영수당 6,640 6,640 0

2.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,846 3,846 0

2.운영수당 154 154 0

2.학교폭력예방 2,592 2,592 0

1.[초]안심알리미서비스 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

3.학생안전교육 1,808 1,808 0

1.[초]수상안전교육(목) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]안전교육 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0

3.학습지원실 운영 18,526 17,313 1,213
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1.방송실운영 661 1,120 -459

1.[초]방송실운영 661 1,120 -459

1.교육운영비 661 1,120 -459 방송수신료 : -459,000원*1회= -459,000

2.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 17,865 16,193 1,672

1.[초]학교정보화지원 17,865 16,193 1,672

1.교육운영비 14,486 14,486 0

2.비품구입비 1,800 0 1,800 네트워크하드 구축 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

3.일반수용비 1,579 1,707 -128
교직원안심번호서비스구입 : -128,000*1회

=
-128,000

4.교육여건 개선 63,423 66,336 -2,913

1.교육환경개선 63,423 66,336 -2,913

1.[초]교실환경개선 54,192 56,336 -2,144

1.비품구입비 5,142 7,286 -2,144 특별실비품구입 : -1,605,000원*1회= -1,605,000

PC구입 : -26,000원*1회= -26,000

프린터구입 : -513,000원*1회= -513,000

2.일반수용비 49,050 49,050 0

2.[초]그린스마트미래학교전환준비금(목)9,231 10,000 -769

1.교육운영비 2,226 2,995 -769 운영물품구입(목) : -769,000원*1회= -769,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.여비 411 411 0

4.운영수당 0 0 0

5.일반수용비 5,594 5,594 0

6.학교 일반운영 195,539 196,830 -1,291

1.학교기관 운영 76,609 81,732 -5,123

1.부서기본운영 24,445 28,290 -3,845

1.[초]교무부운영 7,416 9,060 -1,644

1.비품구입비 350 0 350 사무용의자 : 350,000원*1회= 350,000
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2.여비 4,700 6,000 -1,300 관내외출장여비 : -130,000원*10회= -1,300,000

3.일반수용비 2,366 3,060 -694 운영용품비 : -400,000원*1회= -400,000

학생자치운영비 : -294,000원*1회= -294,000

2.[초]교장실운영 7,580 7,080 500

1.여비 1,580 1,080 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 2,964 3,000 -36 교직원및학부모간담회 : -36,000원*1회= -36,000

3.직책급업무수행경비 3,036 3,000 36 직책급업무추진비 : 3,000원*12개월= 36,000

3.[초]행정실운영 9,449 12,150 -2,701

1.기타공공요금 97 300 -203 재정보증보험료 : -203,000원*1회= -203,000

2.무기계약직원인건비 0 600 -600 연장근로수당 : -60,000원*10회= -600,000

3.여비 2,700 3,400 -700 관내외출장여비 : -70,000원*10회= -700,000

4.일반수용비 6,052 7,250 -1,198 사무용기기유지보수비 : -67,000원*10회= -670,000

업무용도서등 : -100,000원*3종= -300,000

조달수수료 : -228,000원*1회= -228,000

5.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 52,164 53,442 -1,278

1.[유]실내누리놀이터지원(목) 20,000 20,000 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.운영수당 120 120 0

3.일반수용비 19,780 19,780 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,021 6,240 781

1.기타공공요금 240 240 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.전기요금 5,781 5,000 781 심야전기요금 : 781,000원*1회= 781,000

3.[유]유치원 시설장비유지 11,030 12,386 -1,356

1.일반수용비 11,030 12,386 -1,356 시설소모품구입비 : -198,000원*1회= -198,000

유치원환경개선 : -934,000원*1회= -934,000

소규모수선비 : -8,000원*1회= -8,000
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놀이시설유지보수 : -204,000원*1회= -204,000

수질검사료 : -20,000원*1회= -20,000

정수기유지보수 : 8,000원*1회= 8,000

4.[유]유치원운영 6,613 7,316 -703

1.기간제교원법정부담금 8 0 8 4대보험기관부담금 : 8,000원*1회= 8,000

2.기간제교원인건비 288 600 -312 연장근로수당 : -10,000원*60시간= -600,000

기간제교원인건비(자체) : 288,000원*1회= 288,000

3.비품구입비 4,766 4,766 0

4.여비 560 1,000 -440 관내외출장여비 : -440,000원*1회= -440,000

5.일반수용비 700 650 50 연수지원비 : 50,000원*1회= 50,000

6.일반업무추진비 100 100 0

7.학생복지비 191 200 -9 비상약품구입 : -9,000원*1회= -9,000

5.[유]행복안전유치원지원(목) 7,500 7,500 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.운영수당 120 120 0

3.일반수용비 7,280 7,280 0

2.시설 장비 유지 116,419 111,898 4,521

1.학교시설장비유지 116,419 111,898 4,521

1.[초]공공요금및제세공과금 37,036 30,773 6,263

1.기타공공요금 6,173 6,173 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.전기요금 24,863 18,600 6,263 전기요금 : 6,263,000원*1회= 6,263,000

2.[초]당직관리 3,465 4,200 -735

1.일반수용비 3,465 4,200 -735 무인기계경비용역료 : -735,000원*1회= -735,000

3.[초]시설관리용역 17,353 18,904 -1,551

1.일반수용비 17,353 18,904 -1,551 냉난방기세척용역료 : -1,323,000원*1회= -1,323,000

환경개선보호(은빛세상)용역료 : -228,000

원*1회=
-228,000

4.[초]시설일반관리 28,682 28,682 0
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1.일반수용비 28,682 28,682 0

5.[초]연료비 2,144 1,600 544

1.연료비 2,144 1,600 544 냉난방용유류비 : 544,000원*1회= 544,000

6.[초]전자태그 물품관리(목) 8,345 8,345 0

1.비품구입비 6,475 6,475 0

2.일반수용비 1,870 1,870 0

7.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.무기계약직원법정부담금 975 1,724 -749
청소원4대보험기관부담금(목) : -749,000

원*1회=
-749,000

2.무기계약직원인건비 17,145 17,670 -525 청소원인건비(목) : -525,000원*1회= -525,000

3.일반수용비 1,274 0 1,274 청소용역비(목) : 1,274,000원*1회= 1,274,000

3.학교운영 협력 2,511 3,200 -689

1.학교운영위원회운영 1,020 1,700 -680

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,700 -680

1.여비 320 900 -580 회의참석여비 : -580,000원*1회= -580,000

2.일반업무추진비 700 800 -100
학교운영위원회간담회및식비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.학부모협력 1,491 1,500 -9

1.[초]학부모교육 1,491 1,500 -9

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 291 300 -9
학부모대상학교행사식비(경상) : -9,000원

*1회=
-9,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 975,060 967,892 7,168
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